
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  121            del   10-12-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 10-12-2020  Pag:1/7

RAZIONALIZZAZIONE SERVIZI CIMITERIALI. PROCEDURE DI
RECUPERO LOCULI COMUNALI E CREAZIONE ANAGRAFICA DEL
CIVICO CIMITERO - ATTO DI INDIRIZZO



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 10-12-2020  Pag:2/7

Settore proponente: SERV.DEMOGRAFICIRegistro proposte n.141 del 10-12-2020

Prot. n. 884
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che si registra ormai da tempo nella gestione dei servizi cimiteriali:
a) una carenza strutturale dovuta all’esaurimento di aree ancora disponibili per edificazioni
funerarie pubbliche, private e inumazioni;
b) l’esaurimento delle disponibilità nei corpi di fabbrica già realizzati di loculi comunali;
c) l’inesistenza di un censimento generale dei concessionari con relativa mappatura e
numerazione;
d) la sussistenza di numerosissime concessioni di loculi comunali in perpetuo o
contrattualmente scadute;
e) l’esigenza di un aggiornamento dell’anagrafica generale delle utenze di lampade votive
con relativa mappatura e numerazione;
f) l’inesistenza di un censimento generale dei concessionari di lotti per tombe ipogee ed
edicole funerarie con relativa mappatura e numerazione;

ATTESO che per poter avviare un processo di razionalizzazione dei servizi mirante, da
una parte all’efficienza ed all’economicità e dall’altra al contenimento degli ampliamenti e
della costruzione di nuovi lotti, l’Ente ha la necessità di creare l’anagrafica e conseguente
censimento di tutti i loculi comunali per verificare e classificare le varie concessioni e per
avere una base certa sulla consistenza del patrimonio pubblico e sulla possibilità
dell’eventuale recupero;

RILEVATO che il DPR 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di
polizia mortuaria”, all’art. 92 stabilisce inoltre che in situazioni di carenza di loculi, il
Comune può revocarle o abrogarle una volta trascorsi almeno 50 anni dall’ultima sepoltura;

ATTESO che alla luce di questa previsione normativa, sono state rilevate attualmente
numerose concessioni di loculi comunali che presentano sepolture superiori ai 50 anni;

RILEVATO che in linea con gli obiettivi del recupero del patrimonio e di
razionalizzazione delle sepolture, si rende opportuno avviare una procedura di
retrocessione volontaria dei loculi da parte degli eredi dei vecchi concessionari, attraverso
la quale il Comune possa rientrare in possesso degli stessi, accollandosi gli oneri delle
operazioni cimiteriali necessarie e dell’ossario;

ATTESO che, come risulta dall’analisi dei costi e dei benefici dell’operazione di recupero
dei loculi predisposta dal Settore Amministrativo-contabile, gli oneri che il Comune dovrà
sostenere per le necessarie operazioni cimiteriali saranno largamente remunerati dalla
vendita dei loculi retrocessi attestandosi la spesa intorno al 30% dei rientri;

EVIDENZIATO che allo stato attuale il Comune di Petriolo non è dotato di un aggiornata
ed attuale anagrafica e conseguente censimento dei loculi cimiteriali, delle tombe ipogee e
delle edicole funerarie;



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 10-12-2020  Pag:3/7

VISTO che si rivela necessario effettuare un aggiornamento della banca dati delle luci
votive;

CONSIDERATO che trattasi di atto di indirizzo per cui non sono prescritti i pareri ai sensi
dell’art. 49 c.1 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

RITENUTA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, vista
l’urgenza di iniziare la creazione di un’anagrafica aggiornata del civico cimitero e le
procedure volontarie di retrocessione dei loculi;

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E

1) DI APPROVARE il documento istruttorio che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2) DI AVVIARE, accertata la carenza di loculi comunali e per le motivazioni espresse in
premessa, la procedura volontaria di retrocessione dei loculi comunali che presentano
sepolture con più di cinquanta anni o che la concessione sia antecedente all’anno 1980 ma
ancora attiva, promuovendo l’iniziativa verso i vecchi concessionari e favorendo la
ricongiunzione delle sepolture pubbliche o private dei nuclei familiari laddove possibile,
mediante la creazione di un front office per le adesioni al rilascio volontario presso il quale
il cittadino riceverà tutte le informazioni necessarie;

3) DI AVVIARE la creazione di un’aggiornata ed attuale anagrafica e conseguente
censimento dei loculi cimiteriali, delle tombe ipogee e delle edicole funerarie e
contestualmente l’aggiornamento della banca dati delle luci votive;

4) DI STABILIRE che, a fronte della retrocessione volontaria dei loculi detti, l’Ente si
impegna a sostenere le spese per le operazioni cimiteriali e, qualora all’atto della verifica
non risulti la riconduzione a resto osseo, la famiglia potrà scegliere tra l’avvio a cremazione
o inumazione in campo comune dei resti mortali inconsunti, con oneri a carico dell’ente;

5) DI DARE ATTO che le spese per le procedure di recupero vengono largamente
remunerate dal rientro monetario per la vendita dei loculi retrocessi;

6) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Amministrativo-contabile di
provvedere direttamente alla gestione dei servizi cimiteriali avvalendosi per le prestazioni
d’opera necessarie di ditte esterne qualificate, scelte attraverso apposite procedure di gara;

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;

8) DI DESIGNARE quale Responsabile del Procedimento amministrativo e
dell’esecuzione del presente atto il Responsabile del Settore Amministrativo-contabile.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 10-12-2020  Pag:4/7

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE il documento istruttorio che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2) DI AVVIARE, accertata la carenza di loculi comunali e per le motivazioni espresse in
premessa, la procedura volontaria di retrocessione dei loculi comunali che presentano
sepolture con più di cinquanta anni o che la concessione sia antecedente all’anno 1980 ma
ancora attiva, promuovendo l’iniziativa verso i vecchi concessionari e favorendo la
ricongiunzione delle sepolture pubbliche o private dei nuclei familiari laddove possibile,
mediante la creazione di un front office per le adesioni al rilascio volontario presso il quale
il cittadino riceverà tutte le informazioni necessarie;

3) DI AVVIARE la creazione di un’aggiornata ed attuale anagrafica e conseguente
censimento dei loculi cimiteriali, delle tombe ipogee e delle edicole funerarie e
contestualmente l’aggiornamento della banca dati delle luci votive;

4) DI STABILIRE che, a fronte della retrocessione volontaria dei loculi detti, l’Ente si
impegna a sostenere le spese per le operazioni cimiteriali e, qualora all’atto della verifica
non risulti la riconduzione a resto osseo, la famiglia potrà scegliere tra l’avvio a cremazione
o inumazione in campo comune dei resti mortali inconsunti, con oneri a carico dell’ente;

5) DI DARE ATTO che le spese per le procedure di recupero vengono largamente
remunerate dal rientro monetario per la vendita dei loculi retrocessi;

6) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Amministrativo-contabile di
provvedere direttamente alla gestione dei servizi cimiteriali avvalendosi per le prestazioni
d’opera necessarie di ditte esterne qualificate, scelte attraverso apposite procedure di gara;

7) DI DESIGNARE quale Responsabile del Procedimento amministrativo e
dell’esecuzione del presente atto il Responsabile del Settore Amministrativo-contabile.



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 10-12-2020  Pag:5/7

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 10-12-2020

Esito: Favorevole   Data : 10-12-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 10-12-2020  Pag:6/7

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 10-12-2020  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-02-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 10-12-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


